
1 

 

 

 
 

 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI   

ALBO DOCENTI 

Master universitario  in Diritto e nuove tecnologie per la tutela  

e la valorizzazione dei beni culturali 

 

VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione e corsi intensivi; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni Pubbliche 

di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, incarichi 

individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza, approvato 

con D.R. n.  1779/2019 prot. n.  52108 del 7/06/2019; 

VISTO il  Decreto Lgs. 33/2013; 

visto       il Decreto Lgs. 75/2017; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed in particolare l’articolo 11, 

comma 2; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto e nuove tecnologie per la tutela e la 

valorizzazione dei beni culturali, professoressa Elena Tassi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 23 gennaio 2024; 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in  Diritto e nuove tecnologie per la tutela e la valorizzazione dei beni 

culturali, d’innovare, semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di 

docenza in conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze più 

idonee all’efficace formazione degli iscritti Master in  Diritto e nuove tecnologie per la 

tutela e la valorizzazione dei beni culturali,  

VISTO il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master in diritto Privato Europeo del 23 

febbraio 2024: 

VISTA la copertura economico-finanziaria dei fondi del Master in  Diritto e nuove tecnologie per 

la tutela e la valorizzazione dei beni culturali,  

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività formative 

per il Master in in  Diritto e nuove tecnologie per la tutela e la valorizzazione dei beni culturali, 



2 

 

 

 

 

1. Dott. Fabio Giorgio Cavallero, esperto di elevata qualificazione in Metodologie 

della Ricerca Archeologica; 

2. Ing. Mauro Cislaghi, esperto di elevata qualificazione in materia di Progettazione europea; 

3. Avv. Rosalba Cori, esperta di elevata qualificazione in materia di 

partenariato pubblico- privato; 

4. Dott. Daniele D’Ercole, Sezione Indagini Balistiche del Servizio di Polizia Scientifica; 

5. Avv. Riccardo De Mauri, esperto di elevata qualificazione in materia di tutela 

penale dei Beni culturali 

6. Dott. Emanuel Demetrescu, Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale – CNR 

7. Prof.ssa Silvia Festuccia, esperto di elevata qualificazione nel settore di Archeologia e Storia 

dell’Arte del vicino oriente antico; 

8. Dott.ssa Silvia Giulia Ghia, esperta di elevata qualificazione in 

management e valorizzazione dei beni culturali; 

9. Dott. Andrea Giuliano, Laboratorio di identità giudiziaria della Polizia Scientifica; 

10. Dott.ssa Antonietta Lombardozzi, Dirigente tecnico Polizia Scientifica; 

11. Dott.ssa Daniela Macrì, Presidente e Amministratore Delegato di 

Verderame Progetto Cultura, esperta di elevata qualificazione in 

management e crowdfunding per i beni culturali 

12. Dott.ssa Paola Manoni, Responsabile del Coordinamento dei Servizi Informatici – 

Biblioteca Apostolica Vaticana; 

13. Avv. Fabio Massimo Pellicano Barletta, esperto di elevata qualificazione in 

materia di appalti pubblici 

14. Dott.ssa Maristella Santoro, Commissario capo tecnico biologo Polizia di Stato; 

15. Avv. Mattia Melone, Dottore di ricerca in Diritto Romano, componente di progetti di ricerca 

e valorizzazione nell’ambito del Diritto romano e della Storia antica; 

16. Avv. Alessandra Micali, Coordinatrice dei tirocini e degli stage del Master e 

Responsabile per il Master del Coordinamento del Progetto “Codice Etico” 

del Parco Archeologico del Colosseo; 

17. Avv. Iole Nicolai, esperta in regime fiscale e tributario dei beni culturali, 

agevolazioni fiscali e art bonus; 

18. Avv. Fabio Massimo Pellicano Barletta, esperto di elevata qualificazione in 

materia di appalti e contrattualistica pubblica; 

19. Prof.ssa Eva Ponzi, Università della Tuscia, esperta di elevata qualificazione in 

materia di manoscritti e beni librari; 

20. Dott. Maurizio Quagliuolo, Herity International, esperto di elevata 

qualificazione in museologia e archeologia; 

21. Ing. Giacomo Rogliero, esperto forense di elevata qualificazione in materia di 

analisi audio, video e digital forensics Polizia Scientifica; 

22. Dott.ssa Annarita Romano, Università Bocconi, esperto di elevata 

qualificazione in tema di beni librari e archivistici; 

23. Prof. Francesco Emanuele Salamone, avvocato specializzato in beni culturali 

e docente a contratto di ‘Diritto penale dei beni culturali’, Università della 

Tuscia 

 

 

 



3 

 

 

 

24. Dott.ssa Germana Scalese, phd esperto di elevata qualificazione in topografia antica; 

25. Dott.ssa Daniela Scimmi, Direttore tecnico biologo – Servizio Polizia 

Scientifica della Polizia di Stato; 

26. Avv. Giovanni Sicari, cassazionista, esperto di assicurazioni in materia di 

Beni culturali e Ambiente; 

27. Dott.ssa Alisia Signorile, Direttore della Sezione Realtà Virtuale e Ricostruzione 3D – 

Servizio Polizia Scientifica della Polizia di Stato; 

28. Dott. Tarei Gianluca, Direttore Sezione Falso Documentale e Indagini 

Grafiche del Servizio Polizia Scientifica della Polizia di Stato; 

29. Dott. Giovanni Tessitore, Direttore Sezione Indagini Elettroniche del 

Servizio Polizia Scientifica della Polizia di Stato; 

 

La Commissione, ritenuto di integrare ulteriormente l’Albo docenti attraverso l’inserimento per chiara 

fama e comprovata esperienza nei settori di riferimento, procede alla nomina dei seguenti docenti: 

• Dott. Riccardo Auci, esperto di elevata qualificazione in materia di 

valorizzazione dei beni culturali, CEO di Visivalab; 

• Prof. Maurizio Onza, Università di Brescia, esperto di elevata 

qualificazione in materia di NFT; 

• Avv. Gianfranco Passalacqua, cassazionista, esperto di Beni culturali e 

Docente al Master Ambiente; 

• Prof. Pier Luigi Petrillo, Ordinario di Diritto pubblico comparato, 

Unitelma Sapienza, titolare della Cattedra Unesco per il Patrimonio 

immateriale; 

• Prof. Christopher Smith, Università di St Andrews, Executive Chair 

of the Arts and Humanities Research Council. 

 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito “Amministrazione 

Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

Roma, 1 marzo 2024 

 

Il Direttore del Dipartimento 

                                                   F.to  Prof. Luisa Avitabile 

 

 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 


